Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

4 Vtrum hoc liceat clerico.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

QVAEST. LXIII.

ARTIC. III.

ARTICVLVS IIII.

*Vtrum occidere malefactores
licet clerici.*

A. p. preced. test à quolibet suo
ad 3. subditio occidi. Quod
dam autem tyranus
est in ipso iure domi-
ni; qua iustitia viu-
paut sibi dominium
vi armorū, vel alias
iniqui & de tali ty-
ranno est iermo. Et
duo dicimus, primo
quod hinc potest à
quolibet de populo
occidi pro libertate
populi; quando non
est recurrit ad supe-
riorem, à quo possit
iustitia fieri de huic
modo in ualore. Secun-
do, quod quando sic
occiditur, non occidi-
tur à persona priuata
propria; sed publica
authoritate. Declaratur
verum ex hoc,
quod talis tyranus
est hostis populi, ha-
bens conuenium bel-
lum iniustum cum po-
pulo. Quod enim sit
hostis populi, patet
ex hoc, q[uia] maior
est & oppressor liber-
tatis, seu iuri publici
illius. Quod autem in-
tellegatur habere con-
tinuum bellum cum
populo, patet ex eo,
quod inchoatum bel-
lum quo populu in-
viadens, seipsum no-
minauit dominum, &
aliosque coegerit ad re-
cognoscendum, te ut
dominum, nulla est
treuca interrupsum,
nulla pace terminatum, sed
suecumbens iacet populus. Cum
autem bellum hoc ex
parte populi sit iustum,
& ex parte tyrranni
iniustum, consequens
est, ut quilibet de po-
pulo iungens, pro
populo contra tyran-
num bellum agat ini-
ustum. Ac pro hoc hinc
potest tyrrannum
illum occidere autho-
ritate iusti belli, que
est authoritas publi-
ca, ut patet ex supra-
dictis. Nec obstat si ty-
rannus a principio fi-
bello le fecerit ab ho-
mine. Vnde super hoc non requiri-
aliquid iudicium, an sit occidenda, si
sit sylvestris: si vero sit domes-
tica, requiri e iudicium non pp ip-
sum, sed pp dominum. Sed
homo peccator non est naturaliter
distinguis ab hominib. iustis:
& ideo indiget iudicio publico,
ut discernatur an sit occidendum
propter salutem communem.

A. p. preced. comparatur bestijs, vt dictum * est: F

sed occidere bestiā sylvestrē ma-
xime nocentem, quilibet priuata
personā licet. ergo & pari rōne
occidere hominē peccatorem.
¶ 3 Praet. Laudabile est, q[uia] homo
et si sit priuata persona, operetur
qd est vtile bono cōi: sed occisio
malefactorum est utilis bono cō-
muni, vt dictum * est. ergo lau-
dabile est si etiam priuata per-
sonā malefactores occidant.

S E D C O N T R A est, quod Aug.
dicit in 1. * de ciui. Dei. Qui sine
aliqua publica administratione
malefici occiderit, velut homici-
da iudicabitur: & tanto amplius,
 quanto sibi pratem a Deo non
concessam viupare non timuit.

R E S P O N S. Dicendum, q[uia] sicut di-
ctum * est, occidere malefactore
licitum est, inquit ordinatur
ad salutem totius communita-
tis: & ideo ad illum solum perti-
net, cui committitur cura com-
munitatis conseruanda. Sicut ad
medicinam pertinet praecidere me-
brum putridum, q[uia] ei commissa
fuerit cura salutis toti corporis.
Cura autē cōis boni commissaria est
principibus habentibus publicā
authoritatem: & ideo solum
licet malefactores occidere, non
autem priuatis personis.

A D P R I M U M ergo dicendum,
q[uia] ille aliquid facit, cuius authori-
tate fit, ut patet per Dion. * 12. c.
celestis hierarc. Et ideo ut Aug. +
dicit in 1. de ciui. Dei, non ipse oc-
cidit qui ministerium dēt iuben-
ti, sicut adminiculum gladius est
vtenti. Vnde illi q[uia] occidunt pxi-
mos, & amicos ex mādato Dñi,
nō hoc fecisse ipsi vñr, sed potius
ille, cuius autoritate fecerunt.
Sicut & miles interfici hostem
authoritate principis, & minister
latronem authoritate iudicis.

A D S E C U N D U M dicendum, q[uia] be-
sta naturaliter est distingua ab ho-
mine. Vnde super hoc non requiri-
aliquid iudicium, an sit occidenda, si
sit sylvestris: si vero sit domes-
tica, requiri e iudicium non pp ip-
sum, sed pp dominum. Sed
homo peccator non est naturaliter
distinguis ab hominib. iustis:
& ideo indiget iudicio publico,
ut discernatur an sit occidendum
propter salutem communem.

A D T E R T I U M dicendum, q[uia] fa-
cere aliquid ad utilitatem cōmu-
nem, quod nulli nocet, hoc est li-
cet sylvestris cuilibet priuata per-
sona; sed si sit cum nocimē alterius,
hoc non debet fieri, nisi secundū
iudicium eius, ad quem perti-
net & fitur quid sit liberahe-
dum partibus pro salute totius.

A D Q U A R T U M sic proce-
dunt. Vr, q[uia] occidere malefa-
ctores licet clerici. Clerici enim
principiū debent implere quod
Apost. dicit 1. ad Corint. 4. Imita-
tores mei estote, sicut & ego Chri-
sti. Per quod nobis indicitur, vt
Deū, & sanctos cōi imitemur: led
ipse Deus, quem colimus, occidit
malefactores, cōdū illud Psal. 13.
Qui percussit Argypū cū primo
geniti corū. Moyles etiam a Leti-
tia fecit interfici viginti tri milia
hoūum pp adoracionem vituli, vt
h̄ Exod. 32. Et Phineas sacerdos
interfecit Iiracitem cum Madia-
nitide coeunt, vñr Numeri 2.
Samuel etiam interfecit Agag re-
gem Amalec, & Elias sacerdotes
Baal, & Matathias cum, qui ad fa-
cītū dātū accēslerat, & in nouo
Tetō Petrus Ananiam, & Sapphi-
ram: ergo videtur quod erā cleri-
cis licet occidere malefactores.

¶ 2 Praet.

Potestas spiritualis est
maior, quam temporalis, & Deo
conuenienter: sed potestas tempo-
ralis licet malefactores occidit,
tanquam Dei minister, vt dicitur
Rom. 13. ergo multo magis cleri-
ci, qui sunt Dei ministri, iprima-
lem potestatem habentes, licet
possunt malefactores occidere.
¶ 3 Praet. Quicunque licet susci-
pit aliquod officium, licet potest
ea, q[uia] ad officiū illud pertinet,
exercere: sed officiū principis
terra est malefactores occidere,
vt dictum * est. ergo clericis sunt
terram prīncipes, licet possunt
occidere malefactores.

S E D C O N T R A est, quod df. 1. ad
Timo. 3. oportet cōpī fine cī-
nūne esse, nō uiolēti, nō peccōre.

R E S P O N S. Dicendum, q[uia] non li-
cet clerici occidere, dupli-
ratione. Primo quidem, quia sunt clēfī in
nisterium, in quo reprēsentantū p̄fici
si, qui cū p̄ficiēt, non cōpī
tū. Pet. 2. & ideo non competit, ut clerici
cōfessores, aut occidores. Dicent enī
dominū imitari, secundū illud Eccl. K
dūm iudicem populi, sic & ministrū em-
stī, quia clerici cōmittuntū ministrū
gīs, in qua non determinantū p̄fici
mutilationis corporalis. Et ideo in finē
stī non testamenti, debent a talibus diffi-
cili.

A D P R I M U M ergo dicendum, q[uia]
liter in cōbus operatur quae cētū sunt
tamen secundū eius congruēt: &
que debet Dñs imitari in hoc, q[uia] offi-
cī congruit. Vnde licet Deus corporaliter
occidat, non tamen oportet cōsī in hoc
tentur. Petrus autē nō propria authori-

Ananiam & Sapphiram interfecit, sed magis diuinam sententiam deorum morte promulgavit. Sacerdotes autem, vel Leuitae veteris testamenti, erant ministri ueteris legis, secundum quam poenae corporales infligebatur: & ideo etiam eis occidere propria manu concurgebat.

Ad SECUNDVM dicendum, q̄ ministerium clericorum est in melioribus ordinatū, quām sint corporales occisiones feliciter in his, quae pertinent ad sp̄iritualem salutem: & ideo non congruit eis, quod minoribus se ingrant.

Ad TERTIUM dicendum, quod praelati ecclesiasticū accipiunt officia principum terræ, non ut ipsi iudicium sanguinis exerceant per scipsum, sed quod eorum autoritate per alios exerceatur.

*Rerum Questionis se-
cunda pars quarta Ar-
tis quatuor.*

ARTICVLVS V.

Vtrum licet alicui occidere
scipsum.

AD QVINTVM sic proceditur. Videtur q̄ alicui licet scipsum occidere. Homicidium enim est peccatum, in quantum iustitia contrariatur: sed nullus potest sibi ipsi iniuriam facere, vt probatur in s. * Ethicor. ergo nullus peccat occidendo scipsum.

¶ Præt. Occidere malefactores licet habeti publicam potestatem: sed q̄ si que illes, qui habet publicam potestatem, est malefactor, ergo licet occidere scipsum.